
1 

 

ALLEGATO 4 
 

RELAZIONE TECNICA 
 
INDICE 
 

 

Premessa ..................................................................................................................... Errore. Il segnalibro non è definito. 

1. Inquadramento urbanistico e territoriale dell'impianto ippc .................................................................................... 2 

1.1 inquadramento urbanistico ..................................................................................................................................................2 

1.2 DATI CATASTALI DEL COMPLESSO ........................................................................................................................................4 
[...]
L’approvvigionamento delle materie prime, quali prodotti chimici e particolari di alluminio da lavorare conto terzi e la 
spedizione dei prodotti finiti (particolari anodizzati) viene effettuata esclusivamente su strada con automezzi non 
propri ed è quantificabile in circa 25 automezzi al giorno. 

 

3. ENERGIA  

3.1 PRODUZIONE DI ENERGIA 
 
L’impianto IPPC non produce energia. 
 

3.2 CONSUMO DI ENERGIA  
 
ENERGIA ELETTRICA 
L’energia elettrica è la principale fonte energetica utilizzata presso l’impianto IPPC in quanto utilizzata 
prevalentemente per i processi elettrolitici di ossidazione anodica. 
 

ANNO CONSUMO 
UTILIZZO PER 
PROCESSI ELETTROLITICI 

% DI UTILIZZO 
PROCESSI ELETTROLITICI 

2021 1.491.384 Kwh 960.496 Kwh 64 % 

2020 1.243.552 Kwh 798.625 Kwh 64 % 

2019 1.452.068 Kwh 974.964 Kwh 67 % 

 
ENERGIA TERMICA 
L’energia termica viene utilizzata per il riscaldamento delle soluzioni di processo, per l’asciugatura degli articoli 
lavorati e per il riscaldamento ambientale delle aree produttive. 
 

ANNO 
CONSUMO 
GAS METANO 

2021 144.590 m3 

2020 134.943 m3 

2019 131.906 m3 

 

 

4 EMISSIONI  

 

4.1 EMISSIONI IN ATMOSFERA  
 

Sigla punto 
di emissione 

Impianto di provenienza 
Portata massima 
di progetto 
[Nm3/ora] 

Altezza camino 
da terra [m] 

Sistema di abbattimento 

E8 

Linea anodizzazione OX11 
 
Vasche di decapaggio alcalino, 
decapaggio acido, anodizzazione 

30.000 8,0 

Separatore di gocce per 
la riduzione degli 
inquinanti nelle emissioni 
derivanti da ossidazione 
anodica, in ottemperanza 
alle “MTD” della 
commissione europea 

E11 
Linea anodizzazione OX85 
 
Vasche di sgrassatura, 

32.000 8,0 



11 

 

decapaggio alcalino, decapaggio 
acido, anodizzazione, colore 

riguardo trattamenti di 
superficie dei metalli e 
plastiche” 

E12 

Linea anodizzazione OX88 
 
Vasche di sgrassatura, 
decapaggio alcalino, decapaggio 
acido, anodizzazione, colore 

27.000 8,0 

E13 
Cabina di verniciatura  
manuale a spruzzo 

15.000 8,0 
Doppia filtrazione (carta 
filtrante e fibra sintetica) 

 
 
Presso il complesso IPPC sono presenti punti di emissione afferenti a impianti di combustione di potenza inferiore a 1 
MW, relativi ai bruciatori a metano delle centrali termiche. 
 

Sigla punto 
di 
emissione 

Impianto di 
provenienza 

Portata massima 
di progetto 
[Nm3/ora] 

Altezza camino 
da terra [m] 

Sistema di 
abbattimento 

Note 

E9 Centrale termica 1 Tiraggio naturale 7,0 Non presente 
Impianto di 
combustione a metano  
1 x 0.230 MWt 

E10 Centrale termica 2 Tiraggio naturale 7,0 Non presente 
Impianto di 
combustione a metano  
1 x 0.465 MWt 

 
Presso il complesso IPPC è presente un punto di emissione afferente a impianti di combustione di potenza inferiore a 
1 MW, relativo a un forno industriale. 
 

Sigla punto 
di 
emissione 

Impianto di 
provenienza 

Portata massima 
di progetto 
[Nm3/ora] 

Altezza camino 
da terra [m] 

Sistema di 
abbattimento 

Note 

E14 Forno 1 Tiraggio naturale 7,0 Non presente 
Impianto di 
combustione a metano  
1 x 0.093 MWt 

 
 
EMISSIONI DIFFUSE E/O FUGGITIVE 
Gli impianti di trattamento sono dotati di aspirazioni specifiche che, dopo eventuali abbattimenti, convogliano in 
atmosfera, le sostanze inquinanti generate dalle sorgenti di processo. L’estrazione d’aria esercita quindi una differenza 
di pressione che naturalmente crea un flusso con direzione esterno - interno accentuato o meno sulla base di 
condizioni stagionali differenti. A livello generale questo riduce l’eventuale dispersione di emissioni diffuse dalle 
sorgenti e in misura proporzionale dai locali stessi verso l’ambiente esterno. 
Nell’installazione è presente una linea di trattamento dei fanghi che opera nell’ambito di un impianto di trattamento 
di tipo chimico-fisico delle acque reflue con potenzialità massima pari a 9 mc/h. Tale valore è inferiore alla soglia di 10 
mc/h indicata alla lettera p-bis), della Parte I, all’Allegato IV (Impianti attività in deroga), alla Parte Quinta, del decreto 
legislativo 152/2006, per cui le emissioni diffuse in atmosfera derivanti da tale linea non sono sottoposte ad 
autorizzazione di cui al Titolo I, alla Parte Quinta, del decreto legislativo 152/2006. 
 
 
RISPETTO DELLE NORME UNI 10169 e UNI EN 13284 –1 
I punti di emissione rispettano le norme UNI 10169 e UNI EN 13284 –1. Viene garantita l’accessibilità ai punti di 
campionamento e indicata l’ubicazione degli stessi rispetto ai camini di scarico. 
 

4.2 SCARICHI IDRICI  
 
Le acque scaricate dall’installazione sono di quattro tipi: 
1. acque reflue industriali depurate; 



12 

 

2. acque reflue industriali depurate, originate dal dilavamento meteorico delle coperture dell’installazione e dal 
dilavamento meteorico dei piazzali; 

3. acque reflue non contaminate (rilasci idrici) originate dal dilavamento meteorico delle coperture dell’installazione 
e dal dilavamento meteorico dei piazzali; 

4. acque bianche e nere derivanti da scarichi assimilabili ai civili. 
 
All’interno dell’installazione è presente il seguente scarico: 

# Provenienza reflui Corpo recettore Sistema di trattamento 

S1 
[acque reflue 
industriali] 

Acque reflue industriali depurate 

Fognatura 

Impianto di depurazione 
chimico – fisico 
 
[portata massima 9 mc/h] 

Acque reflue industriali depurate, originate dal 
dilavamento meteorico delle coperture 
dell’installazione e dal dilavamento meteorico dei 
piazzali; 

Acque bianche e nere derivanti da scarichi assimilabili 
ai civili. 

Non presente 

 
All’interno dell’installazione sono altresì presenti i seguenti rilasci idrici finali: 

# Provenienza reflui Corpo recettore Sistema di trattamento 

Pozzi perdenti 
[acque reflue 
meteoriche] 

Acque reflue non contaminate (rilasci idrici) 
originate dal dilavamento meteorico delle 
coperture dell’installazione e dal dilavamento 
meteorico dei piazzali; 

Suolo Non presente 

 
 
L’impianto di trattamento chimico-fisico delle acque reflue ha una potenzialità massima pari a 9 m3/h di acque 
trattate. Il volume medio di acqua scaricata annualmente è di circa 30.000 - 40.000 m3. 

Caratterizzazione qualitativa: 

SCARICO S1 
Media 2020-2021 
[mg/l] 

pH 7,8 

Solidi sospesi totali 6 

BOD5 9 

COD 22 

Alluminio 0,36 

Boro 0,03 

Cromo totale 0,0026 

Ferro 0,07 

Nichel 0,020 

Rame 0,022 

Zinco 0,05 

Manganese 0,061 

Piombo 0,001 

Stagno 0,00066 

Solfati (SO4) 275 

Cloruri 6,4 

Fosforo totale (P) 0,154 

Azoto ammoniacale, come N 0,57 

Azoto nitroso, come N 0,24 

Azoto nitrico, come N 13,5 

Tensioattivi totali 0,723 



13 

 

 

Per quanto riguarda il sistema di monitoraggio degli scarichi si rimanda alla descrizione dell’impianto di depurazione 
chimico-fisico al paragrafo 5. 
 
 
 

4.3 EMISSIONI SONORE  
 
Il comune ha approvato il Piano Comunale di Classificazione Acustica del proprio territorio, con delibera n. 33 del 
27/09/2013. L’area di pertinenza del complesso IPPC è posta in classe VI. 
 
Le principali sorgenti di emissioni sonora sono: 

SORGENTE SONORA LOCALIZZAZIONE ORARI DI 
FUNZIONAMENTO 

LIVELLI SONORI 
PRODOTTI 

OX11: FRIGO, ASPIRAZIONE, SOFFIANTI Sud-Ovest Diurno Conformi 

OX85-88: FRIGO, ASPIRAZIONE, SOFFIANTI Nord-Ovest Diurno Conformi 

CENTRALE TERMICA OX85-88, UFFICI Nord-Est, fronte via Strada di Oselin Diurno Conformi 

ATTIVITA’ PRODUTTIVA Sud-Est Diurno Conformi 

 
Si allega indagine fonometrica effettuata nel 2020. 
 

4.4 RIFIUTI  
 

Codice 
CER 

Descrizione del 
rifiuto 

Impianti/fasi di 
provenienza 

Stato fisico 

Quantità annua prodotta 
Area di 

stoccaggio 
Modalità di 
stoccaggio anno 

di rif. 
quantità 

unità di 
misura 

11.01.06* 
Acidi non specificati 

altrimenti 
Impianti di 

anodizzazione 
Liquido 

Media 
2019 
2021 

43.930 Kg SR2 
2 cisterne con 

apposita vasca di 
contenimento 

11.01.10 
Fanghi e residui di 

filtrazione, diversi di quelli 
di cui alla voce 11.01.09 

Depuratore 
chimico-fisico 

Fangoso 
Palabile 

Media 
2019 
2021 

12.253 Kg SR1 Big-Bag 

15.01.06 
Imballaggi in materiali 

misti 

- Uffici 
- Magazzino 
- Produzione 

Solido non 
polverulento 

Stima 10.000 Kg SR3 Container 

17.04.05 Ferro e acciaio Produzione 
Solido non 

polverulento 

Media 
2019 
2021 

2.050 Kg SR4 Container 

17.04.02 Alluminio Produzione 
Solido non 

polverulento 
Stima 2.000 Kg SR5 Container 

11.01.12 
Soluzioni acquose di 

lavaggio, diverse da quelle 
di cui alla voce 10 01 11 

Impianti di 
anodizzazione 

Liquido 
Media 
2019 
2021 

2.553 Kg - - 

 
 
 
 



14 

 

5. SISTEMI DI ABBATTIMENTO/CONTENIMENTO 

 
ACQUA 
Il trattamento delle acque reflue di processo provenienti dagli impianti di anodizzazione viene effettuato in un 
impianto di depurazione chimico-fisico.  
L’abbattimento degli inquinanti viene effettuato in ottemperanza alle “BREFs” e “MTD” emanate dalla commissione 
europea.  
 
FASE PROVENIENZA VOLUME DESCRIZIONE STRUMENTI E 

MACCHINARI 

Accumulo Linee di 
anodizzazione OX85, 
OX88, OX11 

12 m3 Vasca di accumulo ed equalizzazione delle acque 
di lavaggio provenienti dalle linee di 
anodizzazione. 

Pompa 

Neutralizzazione Accumulo 2,5 m3 viene mantenuto il pH della soluzione a 7,5 pH, 
mediante idrossido di sodio o acido solforico allo 
scopo di favorire la formazione di idrossidi 
metallici, soprattutto dell’alluminio, il metallo 
maggiormente presente nelle soluzioni da 
trattare. 

pHmetro, agitatore, 
sistema da dosaggio 

Flocculazione Neutralizzazione 2,5 m3 mediante l’aggiunta di un flocculante 
polielettrolita si favorisce l’aggregazione delle 
particelle. Lo scopo è favorirne la decantazione 
nella fase successiva. 

2 pHmetri di 
controllo, agitatore, 
sistema di dosaggio 

Decantazione Flocculazione 16 m3 rallentamento del flusso di acqua per favorire la 
precipitazione dei fanghi. 

- 

Filtropressaggio Decantazione - fase nella quale i fanghi vengono prelevati dal 
fondo del decantatore e pressati mediante una 
filtropressa. I fanghi disidratati, contenenti 
soprattutto idrossido di alluminio, vengono 
stoccati in big bags e conferiti a società esterne di 
smaltimento rifiuti. 

Filtropressa 

Scarico Decantazione - Le acque depurate vengono confluite allo scarico 
S1 recapitante nella fognatura comunale a 
gestione dell’Acquedotto Poiana S.p.A. 

- 

 
EMISSIONI IN ATMOSFERA 
 

Punti emissione Impianto 
Sistema di 

abbattimento 
Descrizione Strumenti e macchinari 

E8 

E11 

E12 

Aspirazione linee di 
anodizzazione 

Separatore di gocce 
Il separatore di gocce permette di separare e precipitare gli 
aerosol presenti nel vettore aria, che confluiscono poi al 
depuratore chimico fisico per essere depurati. 

Ventilatore centrifugo 
 

Separatore di gocce 

E13 
Verniciatura 

manuale a spruzzo 

Doppia filtrazione 
(carta filtrante 

e fibra sintetica) 

La carta filtrante e la fibra sintetica permettono di trattenere 
polveri e aerosol, al fine di evitarne l’emissione. 

Cabina di verniciatura 

 
 
EMISSIONI SONORE 
Non sono previsti sistemi di contenimento delle emissioni sonore, poiché queste ultime rispettano i valori prescritti. 
 
RIFIUTI 
Non sono previsti sistemi di riduzione dei rifiuti. 
 



15 

 

 

6. BONIFICHE AMBIENTALI  

L’attività non è soggetta a prescrizioni di bonifiche ambientali. 
 
 

7. STABILIMENTI A RISCHIO DI INCIDENTE RILEVANTE  

L'impianto non è soggetto alle disposizioni di cui al d.lgs. 26 giugno 2015, n. 105 (Attuazione della direttiva 
2012/18/UE relativa al controllo del pericolo di incidenti rilevanti connessi con sostanze pericolose), pubblicato in G.U. 
- Serie Generale n. 161 del 14 luglio 2015 - Supplemento Ordinario n. 38 (entrata in vigore dal 29 luglio 2015). 
 

8. VALUTAZIONE INTEGRATA DELL'INQUINAMENTO  

 
VALUTAZIONE COMPLESSIVA DELL’INQUINAMENTO AMBIENTALE 
 
L’impianto IPPC è autorizzato con decreto AIA dal 2013 e i referti analitici sulle emissioni in atmosfera e sullo scarico 
idrico mostrano il pieno rispetto dei requisiti e l’esiguo carico di inquinanti presenti. 

L’area di pertinenza del complesso IPPC è posta in “classe VI: aree esclusivamente industriali: aree esclusivamente 
interessate da attività industriali e prive di insediamenti abitativi”. Il rumore generato dal complesso IPPC rispetta i 
requisiti normativi. 

Il volume di rifiuti prodotti è basso. I rifiuti derivano prevalentemente dal processo di anodizzazione e dal depuratore 
chimico-fisico. L’azienda monitora costantemente il volume di rifiuti prodotti e la possibile applicazione di nuove 
soluzioni tecnologiche allo scopo di ridurre la produzione di rifiuti, ove possibile. 

 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA DEI CONSUMI ENERGETICI 

I consumi energetici sono per lo più imputabili all’utilizzo della energia elettrica nei processi elettrolitici di 
anodizzazione e nei sistemi refrigeranti che mantengono bassa la temperatura della soluzione di acido solforico. 
L’energia termica viene utilizzata principalmente per riscaldare le soluzioni delle vasche di sgrassaggio, per il forno di 
asciugatura e per riscaldare l’ambiente lavorativo. 

La maggior parte dei consumi energetici è quindi direttamente correlata allo svolgimento del processo di 
anodizzazione dell’alluminio. 

 

TECNICHE GIA ADOTTATE PER PREVENIRE L’INQUINAMENTO 

La principale scelta adottata al fine di prevenire l’inquinamento è stata la scelta di un processo di fissaggio senza 
l’utilizzo di metalli pesanti. Dopo l’anodizzazione viene effettuato un fissaggio dello strato anodico al fine di 
aumentare la resistenza a corrosione. La scelta aziendale è ricaduta sul fissaggio a caldo, che avviene a 96°C, evitando 
l’uso di soluzioni contenenti nichel fluoruro, nichel acetato o cromo esavalente, che potrebbero essere utilizzate a 
temperature minori. Ne deriva un maggiore consumo di energia termica, ma la completa assenza di sostanze 
pericolose e cancerogene. 

 



16 

 

MIGLIORI TECNICHE DISPONIBILI 

 

MTD GENERALI 

N° MTD ARGOMENTO DESCRIZIONE 

Applicata A 
Da Applicare DA 
Non Applicata NA 
Non Pertinente NP 

TECNICHE DI GESTIONE 

1 Gestione ambientale 1. Implementazione di un sistema di gestione ambientale (SGA) A 

2 Benchmarking 
1. Stabilire dei benchmarks o valori di riferimento 
2. Cercare continuamente di migliorare l’uso degli inputs rispetto ai benchmarks. 
3. Analisi e verifica dei dati, 

NP 

3 
Manutenzione e 
stoccaggio 

1. Implementare programmi di manutenzione e stoccaggio 
2. Formazione dei lavoratori e azioni preventive per minimizzare i rischi ambientali specifici del settore 

A 

4 
Minimizzazione degli 
effetti della rilavorazione 1.Minimizzare gli impatti ambientali dovuti alla rilavorazione A 

5 
Ottimizzazione e 
controllo della 
produzione 

1.Calcolare input e output che teoricamente si possono ottenere con diverse opzioni di “lavorazione” e confrontarli A 

PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE, FUNZIONAMENTO DELLE INSTALLAZIONI 

6 
Implementazione piani 
di azione 1. Implementazione di piani di azione per la prevenzione dell’inquinamento e la gestione delle sostanze pericolose A 

7 
Stoccaggio delle sostanze 
chimiche e dei 
componenti 

1. Evitare che si formi gas di cianuro libero stoccando acidi e cianuri separatamente; NP 

2. Stoccare acidi e alcali separatamente; A 

3. Ridurre il rischio di incendi stoccando sostanze chimiche infiammabili e agenti ossidanti separatamente; A 

4. Ridurre il rischio di incendi stoccando in ambienti asciutti le sostanze chimiche, che sono spontaneamente 
combustibili in ambienti umidi, e separatamente dagli agenti ossidanti. 

NP 

5. Evitare l’inquinamento di suolo e acqua dalla perdita di sostanze chimiche; A 

6. Evitare o prevenire la corrosione delle vasche di stoccaggio, delle condutture, del sistema di distribuzione, del 
sistema di aspirazione 

A 

7. Ridurre il tempo di stoccaggio, ove possibile A 

8. Stoccare in aree pavimentate A 

CONSUMO DELLE RISORSE PRIMARIE 

8 
Protezione delle falde 
acquifere e 
dismissione del sito 

1.La dismissione del sito e la protezione delle falde acquifere comporta le seguenti attenzioni: 
-tenere conto degli impatti ambientali derivanti dall’eventuale dismissione dell’installazione fin dalla fase di 